Da relação matrimonial nasceu, em 19/03/2008, Márcio 

Victor Marinho de Deus, segundo consta na Certidão de Nascimento anexada aos 

autos. Salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 6.750,00 

(seis mil e setecentos e cinquenta reais), uma vez que resta comprovado na 

documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e a morte de seu 

genitor.  

Denota-se legítimo o dever do Requerido em efetuar o pagamento da 

indenização do seguro obrigatório DPVAT, pelo evento morte, ora pleiteada, visto

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 

11.945, de 2009). (Produção de efeitos). I - R$ 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 

11.482, de 2007) III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído 

pela Lei nº 11.482, de 2007) Art. 4º - A indenização no caso de 

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 da Lei

[...]

Conforme documentação acostada aos autos, resta claro que a morte do 

senhor Raniere de Deus decorreu diretamente de acidente automobilístico em via 

terrestre, gerando assim a obrigação da Seguradora Líder pagar uma indenização 

pelo evento morte, no valor de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais) 

acrescidos de juros e correção monetária.  

O menor Márcio Victor Marinho de Deus é filho único do falecido, logo, 

notória a legitimidade do mesmo para receber a indenização do seguro obrigatório 

DPVAT, em seu valor integral, como medida de direito.

[...]

das seguradoras integrantes do consórcio do seguro DPVAT 

para responder pela indenização; 2 Legitimidade da esposa 

para pleitear a indenização, a teor do disposto no art. 4º, da Lei 

6.194/74; 3 Existência de nexo de causalidade entre o acidente 

e a morte da vítima. Limite fixado pela lei em 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais);4 Incidência de correção monetária a 

contar da data do evento e não do ajuizamento da ação.( 

RECURSO IMPROVIDO. TJ-SP - Apelação: APL 

00495875520128260071 SP 0049587-55.2012.8.26.0071 - 12ª 

Câmara Extraordinária de Direito Privado – Relator Maria Lúcia